
2025

SYLLABUS
講 義 要 項

学校法人 川口学園

早稲田速記医療福祉専門学校

くすり・調剤事務科



目　　　　次

利用の手引き

くすり・調剤事務科　　１年生 ………………………………　１

くすり・調剤事務科　　２年生 ………………………………  31



利 用 の 手 引 き

　この『講義要項』は、早稲田速記医療福祉専門学校の２０２５年度の授業科目について、
講義の内容をあらかじめ示したものです。皆さんは、これに従って自分の履修する授業科
目について詳しく知ることができます。
　以下に授業科目の各項目を読むにあたっての留意点を示しますので、よく参照のうえ、
この『講義要項』を十分に活用してください。

【基 本 情 報 】
　基本情報欄は、授業科目の属性（科目区分）を記載する欄であり、次の項目についてカ
リキュラムに明記されている授業科目の属性を記載しています。

③単位数②担当教員①科目名

⑦法令等指定⑥授業形態⑤年学年④対象学科

⑫卒業要件⑪授業期⑩授業期間⑨科目内容⑧履修方法

⑭実務経験内容⑬実務経験教員

記載事項記載項目

カリキュラムに記載されている授業科目名①科目名

授業科目の担当教員名（同一の授業を複数の教員が担当する場合は連名併記）②担当教員

カリキュラムに記載されている授業科目の単位数③単位数

その授業を実施する学科名（同一の授業科目を複数の学科で実施する場合は併
記せず、それぞれ別に作成）

④対象学科

カリキュラムに記載されている授業科目の実施学年⑤学年

カリキュラムに記載されている授業科目の授業形態（講義、演習、実技、実習
など）

⑥授業形態

カリキュラムに法令等による資格取得に関わる授業科目とある場合は○印を記
入

⑦法令等指定

カリキュラムに記載されている履修方法による科目区分（登録指定科目、選択
科目）

⑧履修方法

カリキュラムに記載されている科目内容による登録指定科目の科目区分（基礎
科目、専門科目、関連科目）

⑨科目内容

カリキュラムに記載されている授業期間による科目区分（半期、通年、集中）⑩授業期間

その授業科目を開講する授業期（前期、後期）⑪授業期

カリキュラムに単位取得が卒業要件となっている科目の場合は○印を記入⑫卒業要件

実務経験のある教員による授業科目の場合は○印を記入⑬実務経験教員

実務経験のある教員が経験した実務内容と、その経験を生かして行う教育内容⑭実務経験内容



【位 置 付 け 】
　その授業科目が、学校・学科の教育目的・目標とどのように関連しているのか、カリキ
ュラムの中でどのような位置付けを与えられ、何を期待されているのかを記載しています。

【授 業 の 目 的 】
　授業の目的欄は、担当教員はその授業の分野、テーマにおいて何をポイントとして、何
を伝えたいか、授業の目的は何かを記載しています。

【授業の到達目標】
　その授業の終了時点で学生はどのような知識、技能などを得られるのか、何ができるよ
うになっているのか。そのような到達目標を記載しています。

【成績評価の方法】
　成績評価の項目とその評価割合が記載されています。
　※出席状況については学則第27条により、一部の実習科目を除き、評価割合に関わらず、
出席時間数が授業時間数の2/3以上なければ評価の対象になりません。

　　
【成績評価に関するコメント】
　設定した成績評価項目と授業の到達目標との関連、具体的な評価項目の実施内容・実施
方法、その他に特殊な出席の取扱などを記載しています。

【学生へのメッセージ】
　担当教員から、授業への取組み方や授業を進めるに際してお願いしたいことを記載して
います。

【テ キ ス ト 】
　授業に使用するもので、受講者全員が所持すべきものを記載しています。

【参考図書・資料・参考ホームページ】
　授業の参考として学生が各自の判断で入手するものを記載しています。

【授 業 計 画 】
　目標に到達するための授業の内容、進め方（方法）を各授業の回毎に具体的に記載して
います。



く す り ・  調 剤 事 務 科　　１年生





－１－

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



－２－

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



－３－



－４－

 



－５－



－６－



－７－



－８－



－９－



－１０－



－１１－



－１２－



－１３－



－１４－



－１５－



－１６－



－１７－



－１８－



－１９－



－２０－

OTC 2 

37 15
OTC

OTC

OTC

OTC

20 
30 
 
 

30 
20 
 

100% 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 F

10 
11 
12 
13 
14 
15 



－２１－

4 

37 15

OTC

20 
 
 

30 
30 
20 

 
100% 

3

1  
2  
3 (1)  
4  
5 (2)  
6  
7 DNA  
8  
9 (1)  

10  
11 (2)  
12  
13  
14 
15 
16 



－２２－

17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 3
28 3
29 
30 



－２３－

2 

37 15

20 
 
 

30 
30 
20 

 
100% 

3

1   
2    (1) 
3  (2) 
4  (3) 
5  (4) 
6  (5) 
7  (6) 
8  (7) 
9  (8) 

10  (9) 
11  (10) 
12   
13   
14   
15   



－２４－

 



－２５－



－２６－



－２７－



－２８－



－２９－

 



く す り ・  調 剤 事 務 科　　２年生







－３１－



－３２－



－３３－



－３４－



－３５－



－３６－



－３７－

 
 
 
 
 
 
 



－３８－

 
 



－３９－



－４０－



－４１－

 



－４２－



－４３－

OTC 2 

37 15
OTC

OTC

OTC

OTC

20 
30 
 
 

30 
20 
 

100% 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 



－４４－



－４５－



－４６－



－４７－



－４８－

 



－４９－

 



－５０－

 



－５１－

 



－５２－

 



－５３－



－５４－

 



－５５－



－５６－



－５７－



2025　SYLLABUS　講義要項
発行日　2025年４月１日
発行人　川 口　拓 也
発行所　学校法人　川口学園
　　　　早稲田速記医療福祉専門学校
　　　　〒171－8543 東京都豊島区高田3－11－17


	表紙

	目次

	利用の手引き

	１年

	１年カリキュラム

	１年科目


	２年

	２年カリキュラム

	２年科目


	奥付


